vestito deaurato, circumamicta varietatibus, ex insperato comparuit, quam natura taliter

ìu omnibus perpoliverat, ut nulla in ea deformitas compareret: ad modum siquidem

rechine precìosam habebat coronam, in manu dextra regale sceptrum dominabiliter deferendo,

venerat enim a finibus terre ut (0 singulorum curialitatem et sapientiam scrutaretur. liane

intuens facie alacri et iocunda, dixi ut precipere dignaretur. Illa vero non interrogata fir-

miter asseruit se deam esse Venerem, addendo pariter cur salutationes et delectabilia di-

ctamina non fecissem, que viderentur ad usura amantiura pertìnere. stupefactus ad hec,

assumpsi stilum proprie, et hoc opusculum incepi quod Rota Veneris volui nominare, quia

cuiuscumque sexus vel condictionis homines amoris ad invicem vinculo culligantur. tamquam

rota orbiculariter revolvantur (2), et pertimescunt plurimum omni tempore : quoniam per-

fectus amor continuum parit assidue timorem. preterea placuit michi virgineum chorum a

destris Veneris collocare ; uxoratas raoniales viduas et defloratas ponere a sinixtris. sub

scabellura pedura ipsius universa ab istis inferius constituo, in quibus turpissima est vo-

luptas et iocundatio nulla, ponam in genere breviter exemplum de omnibus, ne prolixitas

auditorum aggravet aures.

Quicumque igitur sic bis generalibus poterit salutationibus uti :

Nobili ac sapienti domine M. morum elegantia (^) decorate .L. salutem cum pruntitudine

servitii (*).

0) ms. T

{-) VIS. revolamitur

(') ìns. elegantie

(*) ms. f'ratii

Ve! al iter : Nobilissime ac sapientissime domine .0. de Calem .G. seipsum totmn.

Vel aliter: Inclite ac ma<;nifìce domine .1). comitisse, forma et morum elegantia de-

lirate .<{. de Mons salutcm et iiroiiiptum in (uniiibus servitium.

Vel aliter: (lluriose ac ma,(,'nifice domine .!>. amice dulcissime .0. salutem et illud

inetfabile pxudium mentis <iuod ali(|ua re vel actu exprimi numiuam potest.

/-NiOnsueverunt autem quidam ponere quandam rusticanam et rediculosam salutationem,

Vqua posset benivolentia captari. hoc enim est :

Amice dulcissime .D. morum elegantia redimite .G. tot salutes et servitia quot in

arboribus folle, quot in celo micant sidera, et quot arene circa maris littora.

Et nota quod omnes mulieres appetunt semper de pulcritudine commendari, etiam

si fuerint deformes. unde tam in salutationibus quam in ceteris Q-} epistole partibus te

oportet benivolentiam a pulcritudine captare, utaris igitur superlativis et insistas com-

mendationi

Et nota quod tam mulieres quara viri, cuiuscumque sint ordinis vel condictionis,

debent epistole titulum in huiusmodis lascivis tiliter occultare, quod si littere ad aliquo-

rum manus pervenerint, nequeant de facili cognosci

Decursis breviter salutandi modis qui possunt ad usum amantium pertinere, duxi que-

dam narrandi genera ponere generaliter in exemplum, ut dictatores quilibet preparatoria

inveniant in dicendo, set distinguenda sunt amandi tempora et amantium genera, quidam

autem post colloquium et ad parvam familiaritatem amorem quarumdam (2) requirunt ;

quidam (3) amare incipiunt aliquas, non tamen cum eis colloquium habuerunt : quidam

etiam {*) illas adamare appetunt quas numquam viderunt. tria igitur sunt tempora in

quibus hec omnia lìunt. amantium vero genera duo sunt : laicus videlicet et clericus. item

laicorum alius miles, alius pedes. item militum alius rex, alius dux, alius princepe (^).

alius marchio, alius comes, alius procer, alius varvassor. item peditum alius civis, alius

burgentis. alius negotiator, alius rusticus, alius liber, alius servus. clericorum alius pre-

latus, alius subditus
;
quia non sunt distinguende omnes clericorum species, ne amoris

iura ledantur . . .

Ab bis ergo tribus temporibus duos narrandi modos ad usum amantium assumam.

])rimus est ante factum, secundus C^) post factum, quicumque amorem alicuius mulieris

habere appetit, debet venativas adulationes aut (") blanditias iiremittere; ])romittendo ea

que nunquam tacere posset. quia, sicut dicit Ovidius, nil enim promittere ledit. . .

/-sium inter puellarum gloriosos choros vos nudius tertius corporis oculis inspexi, apprehendit

Vquidam amoris igniculus precordia mea, et repente me fecit esse alter, nec sum id quod

fueram, nec poterò de cetero esse, nec mirum
;
quia michi et universis procul dubio vide-

bitur quod inter omnes refulgebatis tanquam stella matutina, que in presagio dici auroram

(1) les. incerta.

(2) ìns. quorumdam

(3) ms. quidam em.

(^) etiam, Jes. congetturale; il ms. em

(^) sic.

(") ms. secundum

C) ms. aù
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prehire videtur. et diuu subtiliter inspicerem quanta vos pulcritudiiie natura dotaverat,

iimiratione defìciebat spiritus meus. capilli siquidem vestri quasi aurum contortum iuxta

coloratissimas aures mirifice deponebant (i). frons erat excelsa, et supercilia sicut duo cai-

dines gemmati, et oculi velut stelle clarissime refulgebant. quorum splendore membra que-

libet radiabant. nares directe, labra crossula et rubentia cum dentibus eburneis compa-

rebant, coUum rotundum cum gula candidissima directe (2) inspiciendo geminabat pulgri-

tudinem (3) quam nunquam credo potuisse in Elena magis intendi, pectus quasi paradisi ortu-

lus corjwri supereminebat ; in quo erant duo poma velud fasciculi rosarum, a quibus odor

suavissimus resultabat. humeri tamquam aurea capitella residebant, in quibus brachia sicut

rami cedri erant naturaliter inserta, manus longe, digiti exiles, nodi coequales et ungues

sicut cristallus respendentes (4) totius stature augmentabant decorem vestrum
;
quare primo

deficeret commendator quam pulcritudinis inmensitas. stilum vero ad sapientie vestre ma-

gnitudinem, de qua non possum non amirari
;
quia multe sunt que, licet convenienti pul-

critudine gaudeant, non tamen sapientia decorantur. sunt et alle quibus sapientie (•') sunt

nature m.unera concessa et forma corporis denegata, set in vos ita hec omnia sine defectu

aliquo confluxere. quod multotiens me oppinio in hanc trahit sententiam, ut existimem vos

aliqua deitate potiri. magnitudini tamen vestre suppliciter suplico, ut michi vestro famulo

dignemini precipere
;
quia paratus sum me ipsum et mea vestre in omnibus et per omnia

exponere voluntati.

Et nota quod talis epistola non debet transmitti cuilibet, set magnis et

sapientissimis dominabus. preterea sciendum est quod unaquaque mulier, cuiuscumque sit

ordinis vel condicionis, negat in primis quod facere proponit ....

Quinque sunt cause quibus mulier denegat quod postulat amans: prima est ex quadam

occulta natura, quia naturaliter in omnibus esse videtur primo negare quesita ; secunda,

ne si propositioni tue condescenderet, voluntati crederes fore communem ; tertia est, ut

postulanti dulcius esse videatur quod sibi fuerat longo tempore denegatum ;
quarta, ut

espectet sibi aliquid elargiri antequam consentiat postulanti; quinta, quia sunt plurime

que concipere pertimescunt. unde, si aliqua rescriberet mittenti, et poneret simpliciter ti-

tulum cum salutatione ;
posito autem titulo, sic procedere posset :

-j\ì epistole tue serie stilum prò nichilo fatigasti, credens per quedam adulatoria verb a et

J. pulcritudinis mee commendationem benivolentiam captare, set nichil est quod credis et

semina mandas arene, vel : vestro siquidem servitio non indigeo, nec volo quod de cetero

michi talia mittere presumas.

Hac siquidem epistola perpendere poterit amans quod suum procul dubio desiderium

adimplebit. unde iterato, talem sibi epistolam transmittat :

Vestrarum litterarum significatum animam C^) et corpus pariter letificant ; et licet dixeritis

me stilum facisse C) prò nichilo, credo tamen quod me respicere dignabimini, et si non

placuerit ut vivam, precipietis ut moriar, sicque post mortem fruar gaudiis paradisi.

(') ms. depcenbant

(2) ms. si directe

(3) sic.

(*) sic, per resplendentes

(5) nel ms. due volte sapientie

('') ms. annam

C) sic.
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-pve tua importunitate non possum non amirari, cum iam penitus deneofaveram Q-) ne michi

Ulitteras vel aliquid mittere auderes ; et nunc me sic solicitas, ut credas me alterabileni

esse, set non reperitur nodus in sirpo {-), et flos mirice permane (3) inviolabilis, nec est

feno similis, quod secatum facile arescit. vidisti forte virgulta in deserto, complacuerunt

tibi pomaria Damasci ; set non omne quod placet potest, ut credis, haberi (^).

Huiusmodi siquidem proverbia, oculte ratiociiiationes, similia et similitudines fa-

ciunt plurimum ad usum amandi, ponantur igitur in talibus iucunde transmutationes

et proverbia de quibus possit multiplex intellectus haberi, qui non modicum faciunt aman-

tium animos gratular!, et non solum milites et domine, veruni etiam populares iucundis

quandoque transsumptionibus utuntur, et sic sub quodam verborum velamine vigor amoris

intenditur et amicabile incrementum suscipit. transumitur ('') enim mulier quandoque

in solem, quandoque in lunani, quandoque in stellam, quandoque in palmam, quandoque

in cedrura, quandoque in laurum, quandoque in rosam, quandoque in violam, quandoque

in liliuni, quandoque in gemmam vel in aliquem lapidem pretiosum ; vir autem quandoque

transumitur in leonem, propter fortitudinem
;
quandoque in draconem, propter ineompara-

bilem excellentiam
;
quandoque in falconem propter velocitatem. infinitis autem modis

fiunt huiusmodi transuraptiones, nec possent de facili numerari.

Set videndum est quid sit t r a n s u m p t i o . transumptio est positio unius dictionis

prolata (^), que quandoque ad laudem quandoque ad vituperiura rei transumpte redundat. et

nota quod omnis transumptio est largo modo similitudo ; set non convertitur. cetcrum

dictator ita debet esse providus in transumendo, ut semper fiat quedam similitudo vocis

vel eifectus in transumptione. nam si mulieres transumeres (") in quercum, non esset iocunda

transumptio. et si diceres : collegi glandes, prò effectu amoris alicuius, turpiter transumeres ;

quoniam glandes cibaria porcorum sunt. set si poneres palmam prò muliere et datilum

prò amoris effectu, bene transsumeres
;
quoniam palma est arbor famosa, et datili dulce-

dinem exibent per gustum. item, si virum transumeres in canem, turpiter transumeres,

nisi eum velles (*) taliter dehonestare. verum quia meum propositum impediretur, pretereo

sub quodam silenti© de tran.sumtione ; set alias de ipsa transumtione specialem proposui

tacere tractatum.

Eevertar igitur ad. propositum, et respondebo prò amante superiori epistole hoc modo:

Si
regnum essem ademptus et regali diademate coronatus, non tamen foret gaudium cordi

meo intratum, quantum de vestrarum litterarum tenore percepì, scio quidem quod nodus

non reperitur in scirpo, idest macula non reperitur in facundissimo eloquio vestro. flos mi-

rice (9) permanet inviolabilis, idest vestre dilectionis sinceritas non potest aliquatenus violari.

ego autem sum fenum, quod secatum facile arescit ; et nisi (i") me vellitis rore vestre grafie

(1) lez. congetturale.

(2) sic.

(^) sic, legg. permanet

('') ms. set non est omne quod placet potest vel credis haberi.

(•') ms. y transumitur

(") ms. prolatam

C') questa parola è ripetuta nel ms.

{^) ms. vellet

O ms. mirifice

('") ms. lì
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inrigare (i), minus etiam quara fenum aridum poterò (2) dici, vidi tamen virgulta et com-

placuere pomaria Damasci; et licet habere iiequeam quod placet, magnitudineiii tamen et

curialitatem vestram suppliciter exoro, ut michi, fidelitatis inee intuitu, hoc donarìum confe-

ratis, videlicet quod instruere digneniini quo tempore vobis secreta mei cordis valeani aperire.

Credis forte quod labor improbus omnia vincit, et pulsanti omni tempore aperiatur; set

incerte sunt vie hominum et vane cogitationes eorundem, cum res cuiusque in talibus

magis casu et fortuna reguntur (3) quam premeditata dispositione. nolens tamen (*) preces

tuas ex toto contennere, ne in desperationis laqueum traharis, consulo ut in die festo, cura

domine et matrone templum dominicura visita (^), proicias infra meum pomerium falconem,

et subito postea currens, a familiaribus domus tuam repetas {*>) avem. ego vero illain faciam

denegari, dicuturque ab ancillis : recede, non enim est tuum quod petis. ad istam siquidem

contemptionem revocari faciam, sicque michi tui cordis archana poteris aperire.

Quid plura ? pone quod amans iam fecerit quod obtabat. unde potest et debet post

factum aliquas iocundissimas litteras ei destinare, consueverunt autem amantes ad maiorem

delectationem dicere se vidisse per sompnium quod fecerant. unde talem amator sibi potest

epistolam destinare :

Dum medium silentium (^) teiierent omnia et dies iocundissimus primi veris suum pera-

geret cursum , causa venandi quidam intravit pomerium, infra (*) quo duo rivuli decurre-

bant. erant enim ibi arbores florigere, Inter quas dulcissimi phylomenarum cantus undique

resonabant. fatigatus, modicum sub frondio pini quievi etcepi suaviter dormire, cura autem

sic quiescerem, ecce comparuit virgo speciosissima, cuius pulcritudinem non pos&et aliquis

designare, aprehendit meper manum et cepit mecum aliquantulum residere. utebatur primo

suavissimis alloquiis et coloratis prefactionibus in dicendo (°); post multa siquidem verba

plicatis brachiis me suaviter strinxit et suis rubentibus labellis mea sua.vius comprimens,

contulit michi bascia ineffabilia. post hec iocundiora et iocundissima exercendo, que

mille modis gaudium geminarent (i'^), introduxit me tandem in cubiculum suum quod fulcitum

erat floribus et malis stipatura, erant ibi cardimìs eburnei cum capitellis aureis: parietes

cristallini cum celatura varia; sicque radiabant ex gemmarura fulgoribus ut (^i) michi vide-

retur esse in paradiso deliciarum. superveniente demum aurora me sub eiusdem arboris

umbram reduxit et repetitis amplexibus me innumerabiliter astringens, angelicura (i-) michi

contulit ave. a sorapno quidem tara gloriose ('3) salutationis alloquio excitatus, iuxi vestram

in hac parte sapientiam consulere ut michi vestris litteris digneraini sonmium explanare.

(1) ms. rarirgare, ma è mia frase propria dì questo stile.

(2) ms pot

(^) ms. regutur

(*) ms tandem

(^) sic, per visitant

{^) ms. repetens

C) lacuna di una parola.

(^) ms. infro

(^) ms. andicendo

(1°) ms. g'minaf; o gerininarent .?

(^^) ms. cum

(1^) ms. agelicum

(13) ms. gloriosi
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Iocundai'i potestis et infra mentis archana ineuarrabiliter exultare, quod tain pretiosuin

vobis comparuit somniuni, in quo desideratissimos complexus, bascia iocundissima et

cetera que secuntur magnifice recepisti, nam, si bene memini, eadem ad eiusdem arboris

pedem me credit sompniase, quod vos ibidem videram hec omnia facientes. ab ea siquidem

bora excogitavi sedula quomodo vestre possim magnitudini in omnibus et per omnia com-

piacere, verumtamen sompnium interpretari non valeo , nisi mecum sub eadem arbore

iterum quiescatis. properate igitur ad eundem locum post solis occasum
;
quoniam ibi pro-

posui vobis sompnium explanare, et referre que modo (i) litteris non audeo annotare.

Pretiosissima forma pre tiliabus hominum, grates decem milia ex parte vostri fidelissimi

habeatis ; scientes procul dubio quod vestri amoris vinculum me tenet indissolubiliter

colligatum. unde quicquid placet precipere, paratus sum eflfectui mancipare.

Amoris vestri vinculum per efFectum operum dissolvatur. quoniam viro nupsi qui me ma-

ritali anulo subarravit, cinsìt collum meum lapidibus pretiosis deditque michi vestes

auro et gemmis plurimum renitentes. unde non possum nec debeo tecum more solito

iocundari.

Plorans ploravi nec piangere desistam; et in tenebris meum stravi lectum, quia obscu-

ratum est michi candelabrum quo videbar inter gloriosas militum catervas multimode

refulgere. unde sciatis : si montes et maria cum vestro viro transiveritis, sequar vos ....

Eram in domo patris mei tenera et in utriusque parentis conspectu amabilis, quando per

venativas adulationum blanditias me traxisti minus provide in laqueum deceptivum. nunc

vero non audeo alieni propalare mei vulneris causam. et tamen scitur in plateis quod ges-

simus in abscondito ; vultus pallet, tumescit venter, reserantur claustra pudoris ; fama ple-

bescit, laceror assidue, subiaceo verberibus ; requiro mortem nec invenio. unde non est dolor

similis nostro dolori, quia famam et honorem cum flore virgìnitatis amissi. nam is (2), inenar-

rabile anxietatis augmentum, factus est michi penitus alienus ; nec illius aliquatenus recor-

daris cui maria promittebas et montes et universa que celi ambitu continentur. similibus

enim laqueis auceps decipit aves, et pisces ex pelago tali attrahuntur amo. set nichil

prodest michi quod refero
;
quoniam qui ex alto cadit inreraediabiliter corruit, et frustra

remedium queritur ubi periculum precucurrit. succurre michi, queso, tandem; et si non

vis prebere ut vivam, inspicias saltem quomodo prò te merlar, et utinam morcrer ! quia mi-

nus malum esset mori, quam vivere omni tempore cum pudore.

Antequam uxorem acciperem, dedignabatis me in virum accipere ; nunc autem qua ratione

tue possem conscendere voluntati, cum uxorem habeam elegantissimam et multimoda P)

pulcritudine decoratam ? cessa igitur a talibus et tecum {*) hec verba retractare, quoniam

aliud credo esse in causa quod tuam navem facit ad portum ignominie devenire.

Expectans expectavi desiderium meum, alteram mei corporis partem, oculorum meorum lu-

men, primum dilectum et amicum. et iam elapso quinquennio sibi, vaga permansi credens

illuni corporis oculis revidere sine 'quo nichil video nec videre poterò, nisi michi sue

(^) ms. refere quedam

(~) ms. id

(^) ms. multimodani

{*) ms. tectum
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presentie coutulerit olaritatem. redit ad Noe e dumba per fenestram raiuain vireiitis olive

in signum letitie reportans. revertatur ques) dilectissimus meus, ut illam faciat vivere

qua prò ilio m tritar, nec mori potest. alioquin faciam sicut turtur, que suum perdit ma-

ritum, ad instar cuius amavi semper et amare peropto. illa siquidem postea non sedet

in ramo viridi, set gemet in sicco ramo voce flebile iugiter, et aquam claram turbat cuni

appetit bibere ; nullum nisi mortis prestolatur solatium. sic ego vivam sicque merlar, si

vestra desiderabili presentia non poterò prepotiri. *

-|tOX turturis ininio potius cuculi audita est in terra nostra, et resonuit quod huius seculi

Vbonore deposito liabitum proposuisti recipere monaclialem, et in claustro cum gimbis,

claudis, nasicurvis et strambis niulieribus ducere vitam. que igitur gloria reservabìtur, cum

vos accendere lampades, pulsare tintinnabulum, revolvere libros et cantare altis alleluia

vocibus oportebit? nam, cum videbitis puellas plurimas vestimentis pretiosissiniis exornatas,

que vobis non piisunt in pulcritudine coequari, stare cum militibus in choreis et cantare

in timpano et choro ,
palma nata, paradisi redimita floribus, in vestimentis nigris canta-

bitis requiem eternam, gracidando psalmos cum inveteratis '? desistatis igitur a tali propo-

sito, quoniam paratus sum quandocumque placet vos recipere in uxorem.

-pviu cogitaveram qualiter possem evadere, ne habitum suscipere (i) monachalem. set pater

JJmeus hoc me facere compelleb:it, nec inveniebam aliquem qui michi super hoc vellet

consulere. unde tristis erat anima mea usque ad mortem, nec poteram vivere sine dolore,

placet igitur michi e msiliuni vestrum, et paratus (2) sum vestrevoluntati (3) in omnibus obe-

dire. quaiiropter amicitiam vestram attentissime deprecar, quatenus in proxima nocte ad

monisterium, cum primo tintinnabulus pulsabitur, pr<q3ere accedatis
;
quia vobiscum veniam

quocumque placebit.

rp>ransmisi vobis violas, nunc autem fasciculum vobis destino r.isarum : quoniam amicitie

Ivestre superlativis conveniunt flores, frutus et fr^^ndes. recessit enim aquile; veuiat

igitur auster, qui intret ortum meum et faciat illius odoramenta suis flatibus redolere.

-|-ocundissima sunt vobis in materia tota proposita quibus amantes valent se ad invicem vi-

J sitare suorumque C(»rdium revelare secreta, nos autem in inmentioris amoris specula

consistentes, quedain in hac parte consideravimus que ex officio nostro volumus in integrum

supplcre: videlicet vos decere proposuimus invenire opurtunitatem amandi, et per quas

personas hoc facere possitis. unde vos breviter docebo regulam que non fallit. matrone

per se ipsas ; moniales et vidue sub optentu religi(jnis ; uxorate per matronas et matres et

ancillas; puelle super omnes predictas possunt multimode lascivire. item, quod non est

aliquis adeo sagas (*) qui mulieris propositum valeat oiiini tempore impedire, hiis dictis

adam (^) aliud de sacerdotibus et universis qui ^elotipie intime vitio perscribuntur; addendo

pariter quod quicumque dubitat, et vult sibi C(inscius esse, cdriiutam procul dubio coronam

adv'piscitur, in (|ua scril)eiitur cuculli versus et depingetur cucurbita urtulana.

(') leijij. suseiperem

(2) legfi- par.ita

(^) ms. voluitati

[*) lc(/(/. sagax

(•'') ìi'ij!/. addali!

Finito siquidem generali edicto, abiit dea Veuus (').... ego autem sohis remansi

et cepi cogitare mecum. omnia que causa {-) lascivie dixeram, et vereri plurimum ne forte

moderni et posteri crederent nimis me fuisse lascivum. unde opus destruere proposueram,

ne ad aliquorum audientiani }>erveniret. conscendi tandem amicorum precibus et Piotam

Veneris omnibus concessi, quam feceram causa urbanitatis. unde per eandem volo universos

et singulos scire, quod plus michi semper placuerunt verba quam factum (3) ; quia

gloriosius est in talibus vivere in spe quam in re, secundum sententiam serenissime capuane.

Quedam oblivioni traddideram. ... ; unde vix potcst imbeccillitas ingenii humani

rem pre magnitudine imtueri. inter cuntos equidem amantium gestus hec diligentius sunt

et exquisitius contemplanda: videlicet quid sit nutus, quid inditium, quid signum et quid

suspirium, quomodo ita se habeant, et qualiter permisceri possunt

Susjìiria largo quidem modo possunt dici nutus, inditium et signum. porro prò su-

spiria plurima indicantur. profecto, cum quidam miles' non longe a quadam virgine se-

deret, vehementer suspiravit. interrogatus tandem (*) ab ea quare suspiraverit, respondit:

non enim audeo vobis mei cordis desiderium aperire, illa vero notabile sibi verbum pro-

ponit dicens : non videtur -vàrilem habere animum qui luulieri suam dubitat patefacere vo-

luntatem, dummodo loquendi oportunitas adsid.

Licet autem prelia lasciva in hoc opere posuerim, non tamen credere debetis me

fuisse aut velie fere lascivum. nam Salomon, qui meruit assistrici sapieiicie copulari,